
ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

1 

     

 

 

 
DECRETO n. 13  p r o t .  n .  7 9 8  del  7  m a r z o  2 0 2 3     

 

 
Oggetto: Modifica alle disposizioni contenute nella Deliberazione del Consiglio 

Regionale n.25/3 del 2 agosto 2022 “Programmazione degli aiuti alle 
Associazioni degli Allevatori (AARS)”. L.R. n.8/2022 e L.R. n.12/2022.  
Autorizzazione per l’AGRIS Sardegna all’utilizzo delle economie derivanti 
dalle attività di AARS per la gestione dei Libri Genealogici ed esecuzione dei 
controlli funzionali annualità 2022, ai fini dell’organizzazione di 
manifestazioni e mostre zootecniche per l’anno 2023. 
 

L’Assessora 
 

 
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 
VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessori regionali; 

 
VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

 
VISTA la legge regionale 11 aprile 2022, n. 8 recante norme su “Aiuti alla Associazione 

degli allevatori della Sardegna (AARS)  e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/39 del 29 aprile 2022 di Adozione 

di direttive di attuazione, criteri e modalità di erogazione degli aiuti 

all’Associazione degli Allevatori della Sardegna (AARS)”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.25/3 del 2 agosto 2022 che prevede 

all’art. 2.3 di subordinare il finanziamento per la valorizzazione del patrimonio 

zootecnico tramite la partecipazione degli operatori zootecnici alle mostre del 

settore, alla presenza di economie rispetto alle attività di Tenuta dei Libri 

genealogici, Controlli funzionali e Programma aggiuntivo da ritenersi attività 

prioritarie rispetto alla partecipazione alle mostre zootecniche; 

 



ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

2 

     

 

L’Assessora                                                                                                                              DECRETO N. 13 PROT. N. 798 

DEL 7 MARZO 2023  

 

 

 

 
CONSIDERATO   che la rendicontazione delle spese da parte di AARS dalle attività prioritarie come 

identificato nella Deliberazione della Giunta Regionale n.25/3 del 2 agosto 2022 

avviene a metà dell’anno successivo a quello rendicontato, fatto che dunque 

preclude la possibilità dell’utilizzazione delle eventuali economie per 

l’organizzazione delle mostre zootecniche nello stesso anno contabile; 

 

RITENUTO dunque di dover apportare modifiche a quanto previsto nella D.G.R. n. 25/3 del 

2 agosto 2022 nel rispetto della L.R. 8/2022 e delle relative Direttive di attuazione, 

criteri e modalità di cui alla D.G.R. n. 14/39 del 29 aprile 2022, al fine di consentire 

che le economie del 2022 risultanti dell’esecuzione delle attività prioritarie   

possano essere utilizzate da AARS per l’organizzazione di mostre zootecniche 

nel 2023. 

 

VISTO  che la L.R. 8/2022 ha identificato l’AGRIS Sardegna quale Agenzia responsabile 

della gestione ed erogazione degli aiuti in oggetto ad AARS; 

 

PRESO ATTO che l’Aiuto di Stato registrato ad hoc in base a quanto previsto dal Reg. UE 

n.702/2014 col codice SA. 102956 (2022/XA) scadrà il 30 giugno 2023; 

 

PRESO ATTO    che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/39 del 29 aprile 2022 di 

Adozione di direttive di attuazione, criteri e modalità di erogazione degli aiuti 

all’Associazione degli Allevatori della Sardegna (AARS)” dava mandato 

all'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale di impartire le ulteriori 

direttive applicative che si fossero rese necessarie per l'attuazione dell'aiuto 

istituito a favore di AARS; 

 

RITENUTO dunque necessario provvedere a modificare quanto programmato con la DGR 

25/3 del 2 agosto 2022 proprio per dare completa attuazione alla L.R. n. 8/2022;  

 



ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

3 

     

 

L’Assessora                                                                                                                               DECRETO N. 13 PROT. N. 798  

DEL 7 MARZO 2023 

 

 

DECRETA 

 
ART. 1 di autorizzare l’Agenzia AGRIS Sardegna ad utilizzare le eventuali economie a 

valere dei fondi stanziati per il 2022 per la tenuta dei libri genealogici, esecuzione 

dei Controlli Funzionali e attuazione del programma aggiuntivo, per 

l’organizzazione da parte di AARS di mostre e manifestazioni zootecniche nel 

2023 in attuazione dell’art.1 comma b) della LR. n. 8/2022. Tali economie 

pertanto rimarranno nel bilancio dell’Agenzia AGRIS per essere utilizzate a tale 

scopo. Le effettive eventuali eccedenze verranno rendicontate alla Direzione 

Generale dell’Agricoltura entro il 31 gennaio 2024 e reimputate da AGRIS sul 

Bilancio regionale.  

ART. 2 Resta confermato il termine ultimo del 30 giungo 2023 quale scadenza per 

l’impegno delle somme da parte dell’Agenzia AGRIS rientranti nell’ambito del 

regime di aiuto registrato ad hoc. 

ART. 3 Il presente Decreto è notificato ad AGRIS Sardegna che provvederà ad informare 

l’AARS. E’ altresì pubblicato per estratto sul B.U.R.A.S. 

ART. 4 Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso alla Giunta Regionale ai sensi 

dell’articolo 41 dello Statuto della Sardegna nonché ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione sul B.U.R.A.S. 

 
 
                                                                                                              L’Assessore 
                                                                                                              Valeria Satta 

                   

 


